
2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 1,714,818 1,513,448 201,370

1.지방교육자치단체이전수입 1,714,818 1,513,448 201,370

1.교육비특별회계전입금수입 1,714,818 1,513,448 201,370

1.교육비특별회계전입금 1,714,818 1,513,448 201,370

1.학교운영비전입금 677,515 630,355 47,160 표준학교운영비 : 47,160,000원 * 1교 = 47,160,000

2.목적사업비전입금 411,608 302,398 109,210
(성립전)초등돌봄전담사 인건비 : 4,805,000원

 * 1교 =
4,805,000

(성립전)초등돌봄전담사 인건비 : 38,756,000

원 * 1교 =
38,756,000

(성립전)조리사 및 조리원 대체인력 : 492,000

원 * 1교 =
492,000

제103회 전국동계체육대회 대비 훈련비 : 

800,000원 * 1교 =
800,000

장애인고용장려금 : 1,500,000원 * 1교 = 1,500,000

(성립전)코로나19 대응 방역활동도무미 인건비

(3차) : 2,874,000원 * 1교 =
2,874,000

(성립전)책 꾸러미 지원 사업 : 40,680,000원 

* 1교 =
40,680,000

(성립전)수목관리비 지원 : 4,800,000원 * 1교

 =
4,800,000

학교용지 지적 측량비 : 2,203,000원 * 1교 = 2,203,000

2학기 학교방역비 추가 지원 : 12,300,000원 *

 1교 =
12,300,000

4.방과후학교활동비지원금 114,200 69,200 45,000
방과후학교 자유수강권 운영 : 10,350,000원 *

 1교 =
10,350,000

(성립전)방과후학교 자유수강권 운영 : 

34,650,000원 * 1교 =
34,650,000

2.자체수입 331,164 442,511 -111,347

1.학부모부담수입 327,334 438,381 -111,047

1.수익자부담수입 327,334 438,381 -111,047

1.급식비 48,165 72,245 -24,080

2.우유급식비 0 24,080 -24,080 우유급식비 : -24,080,000원*1회= -24,080,000

2.방과후학교활동비 269,179 299,179 -30,000

1.방과후학교활동비 269,179 299,179 -30,000 프로그램강사비 : -20,000,000원*1회= -20,000,000

프로그램교재비 : -10,000,000원*1회= -10,000,000

3.현장체험학습비 405 47,148 -46,743

1.현장체험학습비 405 47,148 -46,743 현장체험학습비 : -32,748,000원*1회= -32,748,000

수련활동비 : -14,400,000원*1회= -14,400,000
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수학여행비 : 23,800원*17명= 405,000

5.돌봄활동운영비 0 10,224 -10,224

1.돌봄활동운영비 0 10,224 -10,224 돌봄교실간식비 : -10,224,000원*1회= -10,224,000

2.행정활동수입 3,830 4,130 -300

2.기타행정활동수입 3,730 4,030 -300

1.이자수입 1,200 3,000 -1,800

1.이자수입 1,200 3,000 -1,800 이자수입 : -1,800,000원*1회= -1,800,000

2.기타행정활동수입 2,530 1,030 1,500

1.기타행정활동수입 2,530 1,030 1,500 기타행정활동수입 : 300,000원*5회= 1,500,000

3.기타수입 33,639 33,639 0

세입합계 2,079,621 1,989,598 90,023
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